Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Departamento de Ciências Contábeis

Campus Osasco

ATA/DCC/06/2021

__________________________________________________________________________________________

ATA Nº. 06/2021 – 6ª Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão do Curso

de Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 30.07.2021

Ao trigésimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze minutos, em 1

videoconferência na plataforma Google Hangouts Meet, realizou-se a sexta reunião ordinária de 2

2021 conjunta do Departamento e da Comissão do Curso de Ciências Contábeis do Campus Osasco 3

da UNIFESP com a presença do Chefe do Departamento, Francisco Carlos Fernandes, do 4

coordenador do Curso, Sandro Braz Silva, e dos professores José Marcos Carrera Júnior, Marcelo 5

Rabelo Henrique, Marcus Vinicius Moreira Zittei, Marina Mitiyo Yamamoto, Nena Geruza Cei e da 6

representante discente, Gabriela Amanda Sprengel. Os professores Antonio Saporito, Edison Ryu 7

Ishikura, Jorge Andrade Costa, e Simone Alves da Costa e Túlio de Oliveira Massoni justificaram 8

suas ausências e os professores Edilene Santana Santos, Fabrício Costa Resende de Campos e Laura 9

Calixto não o fizeram. 1. INFORMES: 1.1. Retorno presencial das aulas: o Prof. Sandro 10

informou que a universidade decidiu criar comissões nos campi para estudar a retomada das aulas 11

presenciais e que a comunidade da EPPEN deliberou que não é possível retomar as aulas no campus 12

antes da população ter sido vacinada em massa. A Profa. Marina aproveitou para evidenciar os 13

problemas com a falta de espaço físico no prédio do campus e a lotação das salas de aula; 1.2. 14

Colaboração técnica – Profa. Ana Lúcia: o coordenador comunicou que o pedido de colaboração 15

técnica da docente (UFPE) está aprovado no seu departamento de origem; 1.3. Guia de 16

Curricularização da Extensão: o Prof. Sandro informou que encaminhará a todos o Guia de 17

Curricularização das Atividades de Extensão, enviado pela Câmara de Extensão, e solicitou que 18

todos o leiam. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Aprovação da Ata 05/2021 de 25.06.2021: a ata foi 19

aprovada com uma abstenção; 2.2. Convênio do Mestrado FMU-UNIFESP: o Prof. Marcus 20

relembrou o retorno negativo da Capes e relatou as discussões que ocorreram em reunião com a 21

Pró-Reitoria de Pós-Graduação na semana passada. O Prof. Marcelo saiu nesse momento. Ele 22

apresentou o novo calendário do acordo de cooperação entre as duas instituições e ressaltou que os 23

professores que participarem do programa de mestrado estão cientes que a carga horária de trabalho 24

na graduação deve ser mantida. O coordenador do curso acrescentou que atualmente há falta de 25

docentes para atender as demandas da graduação e vagas abertas, tanto para professor efetivo 26

quanto para substituto. Os membros presentes discutiram sobre os apontamentos feitos em relação à 27

carga de trabalho dos docentes do curso e aprovaram o plano de trabalho da referida Cooperação 28

Técnica com o novo calendário. Também confirmaram o entendimento de que serão acumuladas 29

atividades na graduação e na pós-graduação; 2.3. Concurso de Finanças: o Prof. Francisco 30

informou que é necessário alterar a data do concurso e relembrou o nome dos docentes que 31

compõem a banca. Em votação com duas abstenções, a data de realização do concurso foi alterada 32

para de 13 a 16 de setembro; 2.4. Banca do Concurso de SIC (27 e 28 de setembro): o chefe do 33

Departamento comunicou que a reitoria da UFR (Universidade Federal de Rondonópolis) indicou a 34

negativa para a solicitação de transferência do Prof. Benjamin Acuña e que, diante disso, a 35

realização deste concurso será retomada. O Prof. Francisco indicou que ainda faltam as 36

confirmações de alguns membros suplentes. Os nomes dos membros da banca serão enviados por e-37

mail a todos no início da próxima semana. Foi aprovado por unanimidade que o Departamento 38

submeta ad hoc a formação de tal banca à Comissão de Bancas; 2.5. Avaliação do Estágio 39

Probatório do Prof. José Marcos Carrera Junior: o professor apresentou seu plano de trabalho 40

expondo as atividades desenvolvidas por ele desde a sua posse na Universidade. Em seguida, ele se 41

ausentou para que os membros avaliassem sua atuação. A coordenação e a chefia do departamento 42

apresentaram suas avaliações sobre o desempenho do servidor. Em votação, o docente foi aprovado, 43

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Departamento de Ciências Contábeis

Campus Osasco

ATA/DCC/06/2021

__________________________________________________________________________________________

por unanimidade, na segunda etapa do seu estágio probatório. O Prof. José Marcos retornou após o 44

término da votação; 2.6. Avaliação dos Pareceres e Relatórios de 18 e 24 meses do Professor 45

Visitante Marcus Vinicius Moreira Zittei: os relatórios e os pareceres apresentados foram 46

aprovados por unanimidade. Os membros do colegiado lamentaram o fato dos contratos de 47

professores visitantes terem chegado ao fim e agradeceram todo o trabalho desenvolvido pelo 48

docente; 2.7. Trancamento especial de matrícula (SEI 013589/2021-11): o pedido realizado pelo 49

discente de número de matrícula 114.529 foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a 50

tratar, o chefe do departamento encerrou a reunião às doze horas, na qual eu, Larissa Reis Matoso, 51

lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 52